230 KS. T. PAWLUK (30)

nie z wolą królewską; król bowiem jest opiekunem i patronem Kościoła 
warmińskiego, a dzięki szczodrobliwości królewskiej dobra biskupie znacz
nie się powiększyły 83.

83 Tamże, n. 48, s. 62—63: „Quia vero dudum inter praedecessores nostros reges 
ac inter episcopos et capitulum Varmiense pactis et contractu, necessitate id pos
cente, constitutum ac firmatum est,quod Capitulum non debet eligere alium epis
copum, quam eum, qui nobis et regno nostro gratus foret, quemadmodum id ex 
inscriptionis exemplo Revma. Dtio. Vra. cognoscet, nollemus siquidem, ut capitulum 
illud electionem episcopi sine voluintate et scientia nostra faceret, ne ut ante actum 
est, bello ad aequabilia cogi eosdem Capitulares necesse foret. Misimus itaque con
siliarios nostros ad ipsos Capitulares, hortantes eos, ut nobis personam gratam 
nostroque consilio aptam et ecclesiae suae decoram ac utilem eligant, ut eandem 
communi cum illis commendatione Sanctmo. Domino nostro afferre possemus... 
Causa est legitima, ut episcopus absque nostra voluntate eligi non debet, quia nos 
illius ecclesiae tutor ac patronus sumus et eius mensam non mediocriter liberalitate 
nostra adauximus. Nihil nobis gratius nihil magis necessarium Vra. Ptas. facere 
hoc tempore potest, quam ut prospiciat, ut negotium hoc in praeiudicium nostrum 
istic non confirmetur”.

84 Tamże, n. 49, s. 63.
85 Tamże, n. 59, s. 71: „Ea electio, sine nostra scientia facta, videtur esse in 

contemptum nostrum facta”; tamże, n. 60, s. 72: „Quae quidem electio, quia videtur 
frivola in contemptum nostrum et Regni nostri facta, valde animum nostrum offen
dit et in capitulum illud commovit”.

86 Tamże, n. 74, s. 84—92.
87 Zob. B. Leśno dorsk i, jw. s. 60—61.
88 M. Biskup: Regesta Copernicana, n. 74, s. 74.

Dnia 3 kwietnia 1512 r. król powiadomił arcybiskupa Jana Łaskiego, 
że wysyła do kapituły warmińskiej posłów w osobach Krzysztofa Szydło- 
wieckiego i Rafała Leszczyńskiego i prosił go, aby tymże posłom udzielił 
odpowiednich wskazówek dla osiągnięcia tym lepszego skutku 84. Zanim 
jednak posłowie przybyli do Fromborka, król już wiedział o odbytej 
elekcji. Pośpieszny wybór Fabiana z pominięciem zgody królewskiej zo
stał poczytany nie tylko za naruszenie praw monarszych i pogwałcenie 
aktu ugody piotrkowskiej z 1479 r., ale także za zniewagę wyrządzoną 
królowi i Królestwu 85 .

Na zarzuty króla przedstawione przez posłów królewskich we From
borku kapituła odpowiedziała w obszernym memoriale 86. Czerpiąc argu
menty z analizy treści porozumienia piotrkowskiego z 1479 r., z po- 
wszephnego prawa kościelnego, a nawet z Pisma św. i pism pisarzy staro
chrześcijańskich, kanonicy wykazali, że mieli prawo przeprowadzić wolną 
elekcję i wybrać biskupem człowieka posiadającego obywatelstwo regio
nalne; biskup- Mikołaj Tungen zawierając układ w Piotrkowie nie mógł 
pozbawić kapituły prawa do wolnych wyborów, ponieważ prawo mu na 
to nie pozwalało. Trzeba przyznać, że wspomniany memoriał jest napi
sany bardzo rzeczowo, posiada piękną formę prawniczą, jest utrzymany 
w tonie spokojnym, a jednocześnie wyraża duży szacunek dla króla. Zna
lazły się tu wszystkie argumenty przemawiające za autonomią Warmii87.